
Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje 

 
kriminalita v roce 2016 



2 

Způsobená škoda – 1 884 536 254,-Kč škoda za rok 2015 

VÝVOJ KRIMINALITY V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI OD ROKU 1990 

1 177 733 405,-Kč 

26 528 TČ,    -12,6%!!! 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



3 

VÝVOJ KRIMINALITY V ČR V ROCE 2016 

CELKEM 

218 432 

CELKOVÁ KRIMINALITA V ČR V ROCE 2016 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



4 

Objasněno 13 396 

Objasňovanost 50,50% 

POROVNÁNÍ KRIMINALITY V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 

Počet TČ  26 528 (-3 836 | -12,6%) 

CELKEM 

26 528 

CELKOVÁ KRIMINALITA V MS KRAJI V ROCE 2016 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



5 

CELKEM 

26 528 

POROVNÁNÍ KRIMINALITY V MS KRAJI V LETECH 2010 - 2016 

CELKOVÁ KRIMINALITA V MS KRAJI V ROCE 2016 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



6 

NEJČASTĚJŠÍ TRESTNÁ ČINNOST V MS KRAJI V ROCE 2016 

2016 2015 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



7 

• Hyundai  

 

• OKD (Karvinsko) 

 

• Mošnov 

CIZINECKÁ PROBLEMATIKA V KRAJI 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



8 

PERSONÁLNÍ STAVY 
KŘP MSK 

POMĚR MUŽŮ A ŽEN 

ve služebním poměru 

9,5  :  1 

PLÁNOVANÝ POČET POLICISTŮ 

4284 

POČET POLICISTŮ 

4153 

PŘIJMOUT (v roce 2017) 

180 

PERSONÁLNÍ STAVY POLICISTŮ V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



9 

PRŮMĚRNÝ DOJEZDOVÝ ČAS 0:04:59 minut!!! 

• OHS (LTV 158) 

• SDP – GPS, LZZ POČET PŘIJATÝCH VOLÁNÍ NA LINKU 158 V ROCE 2015 A 2016 

DOJEZDOVÉ ČASY 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



10 

• 109 výjezdů 

• 42 tzv. náhlých výjezdů (nárůst o 25%) 

  

• zadrženo celkem 80 pachatelů trestné činnosti  

• 22 pachatelů bylo ozbrojeno zbraní (nárůst o  95% (12 pachatelů v roce 2015)) 

• z toho 13 střelnou zbraní (nárůst o  300% (3 pachatelé v roce 2015)) 

ZÁSAHOVÁ JEDNOTKA POLICEJNÍ PRÁCE PRO ROK 2017 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



OBECNÁ KRIMINALITA V MS KRAJI V ROCE 2016 

Obecná kriminalita (19 963 činů/tj. - 3 197/-13,8%) 

• Majetkové činy (14 480) 

• Násilné činy (2 309) 

• Mravnostní činy (252) 

• Ostatní činy obecné kriminality (2 922) 

11 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



12 

VRAŽDY V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 

MOTIV VRAŽDY 2016 

Osobní vztahy 8 

Žárlivost, rozchod 4 

Duševní porucha 3 

Výkon exekuce 1 

Sexuální motiv 1 

Způsob provedení 2016 

Nůž, bodnořezný nástroj 10 

Škrtidlo, udušení 3 

Údery předmětem 2 

Střelná zbraň 1 

Jiné (vystrčení z okna) 1 

17 

20 

11 

15 

13 

17 17 

19 

10 

15 

12 

17 

0

5

10

15

20

25

2011 2012 2013 2014 2015 2016

zjištěno objasněno

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



Zvlášť závažný zločin vraždy 

• v dubnu 2016 byl na Frýdecko-Místecku, nalezen poškozený 61letý muž, 

zastlaný pomocí oděvních svršků, ve značném stupni rozkladu, udušen 

roubíkem  

 

• z místa odcizen mobilní telefon 

 

• pachatel se skrýval na různých místech České republiky, zadržen dne 

26.10.2016 v 11:30 hodin v cirkuse, trestní stíhání 27 letého cizince pro zvlášť 

závažný zločin vraždy  

 

13 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



Foto k případu  

14 



Majetková kriminalita 

• listopad 2016 zahájeno trestní stíhání 54letého muže pro trestné činy 

krádeže ve stádiu pokusu, poškození cizí věci  

 

• říjen 2015 v Ostravě vešel maskovaný pachatel do prostoru bankovního 

ústavu, kde se po zastříkání bezpečnostních kamer neúspěšně pokusil 

vloupat do bankomatu s finanční hotovostí několika miliónů korun 

 

• listopad 2015  v Ostravě v bankovním ústavu za pomoci autogenu poškodil 

dvířka bankomatu s částkou převyšující milion korun, přičemž byl vyrušen a 

z místa utekl 

• škoda poškozením bankomatu 340.000 korun 

 

• v průběhu objasňování prokázána další majetková trestná činnost 

 

15 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



Foto k případu  

16 



• zahájeno trestní stíhání 20 letého muže pro trestný čin vydírání zástupců celkem 20 

statutárních měst po celé ČR v průběhu srpna 2016  

• pachatel v rámci emailové komunikace uvedl, že napadl počítačový systém 

spravovaný městem a za nezveřejnění citlivých informací, které takto získal, 

požadoval vyplacení 10 Bitcoinů (1 bitcoin 23.962 korun) 

• celková škoda 2.790.200 korun 

 

17 

VYDÍRÁNÍ VE STÁDIU POKUSU (INFORMAČNÍ KRIMINALITA) 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



18 

Realizace  2013 až 2016 

TOXI 
KŘP MSK, SKPV, OOK 

CELKEM  379 REALIZACÍ  

Přehled počtu 

Realizací Stíhaných osob Varen  Pěstíren  

2013 259 306 27 44 

2014 313 375 35 41 

2015 336 414 38 46 

2016 379 460 37 51 

Rozdíl +43 +46 -1 +5 

Meziroční % 

nárůst/pokles 
+12,8% +11,1% -2,6% +10,9% 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



19 

TOXI 
ÚMRTÍ V DŮSLEDKU OMAMNÝCH A PSYCHOTROPNÍCH LÁTEK 

Počty úmrtí 

Okres/rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Bruntál 0 0 0 0 0 1 

Frýdek Místek 1 1 1 1 0 0 

Karviná 0 2 2 0 1 0 

Nový Jičín 0 0 2 1 0 2 

Opava 0 0 2 0 0 0 

Ostrava 0 2 1 3 1 0 

CELKEM 1 5 8 5 2 3 

Užitá 
látka/rok  

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Pervitin 1 4 6 3 2 0 

Fentanyl 0 0 2 2 0 3 

Toluen  0 1 0 0 0 0 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



3 177 3 090 

3 844 

3 552 

3 140 

2 754 

1 320 1 245 

2 129 

1 866 

1 629 
1 518 

41,55% 40,29% 

55,39% 
52,53% 51,88% 

55,12% 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

2011 2012 2013 2014 2015 2016

HOSPODÁŘSKÁ KRIMINALITA V MS KRAJI V LETECH 2011 - 2016  

Zjištěno

Objasněno

% objasněnosti

 

HOSPODÁŘSKÁ KRIMINALITA V MS KRAJI V LETECH 2011 - 2016  

-12,3% (-386) 

20 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



HOSPODÁŘSKÁ KRIMINALITA V MS KRAJI V ROCE 2016 

 

Hospodářská kriminalita (2 754 činů)  
 

• podvody, trestná činnost daňová, proti měně a 

platebním prostředkům, proti hospodářské 

soutěži, poškozování autorských práv, 

věřitelů…  

Hospodářské 
činy: 
2 754 
10,4% Obecná 

kriminalita 
celkem: 
19 965 
75,3% 

Zbývající 
kriminalita: 

3 809 
14,4% 

Celkem 

26 528 

778; 28,2% 

560; 20,3% 

509; 18,5% 

178; 6,5% 

128; 4,6% 

84; 3,1% 

83; 3,0% 

64; 2,3% 

39; 1,4% 

29; 1,1% 

302; 11,0% 

Hospodářská kriminalita 

neoprávněné držení platebního prostředku

podvod

úvěrový podvod

zpronevěra

krácení daně

podvody v sociálním zab. a nemoc. pojištěni

padělání a pozměňování peněz

poškoz. a zneuž. záz. na nos. infor.

padělání a pozměňování veř. listiny

pojistný podvod

ostatní

21 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



22 

• nárůst daňové kriminality o 17,5% ze 109 daňových tr. věcí na 128 

• z toho 33 tr. věcí nejzávažnější daňové kriminality (škoda nad 5 mil. Kč) 

• nárůst počtu obžalovaných - 85 fyzických osob  

• obžalovanými pachateli způsobena škoda 537,3 mil. Kč 

• zajištěno 72,3 mil. Kč  

• nejčastější případy - daňové úniky na DPH (karuselové obchody)  

                             - úniky na spotřební dani (nelegální obchod s alkoholem a 

tabákovými výrobky)  

                             - snižování vlastního daňového základu (formou úhrad 

předražené reklamy) 

 

 

DAŇOVÁ TRESTNÁ ČINNOST V MS KRAJI 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



• v říjnu 2016 zahájeno trestní stíhání 5 fyzických a 3 právnických osob pro zvlášť 

závažný zločin zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby  

 

• pachatelé měli nadhodnocovat v době od 2012 – 2015 v Ostravě i na území ČR cenu 

skutečně provedené reklamy až 299x, čímž měli snížit základ daně z příjmů  a daně 

z přidané hodnoty 

 

• škoda 28.304.000 korun  

 

• zajištěna pohledávka v celkové výši 3,2 mil. korun a 6 nemovitostí v celkové hodnotě 

27 mil. korun 

 

23 

ZKRÁCENÍ DANĚ Z PŘÍJMŮ A DPH PŘEDRAŽENÁ REKLAMA 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



• zahájeno trestní stíhání 3 mužů pro zvlášť závažný zločin zkrácení daně, poplatku a 

podobné povinné platby, poté co byli zadrženi přímo při výrobě alkoholu  

 

• v době od srpna 2015 do května 2016 měli čistit denaturační směsi a vyrábět 

alkoholické nápoje s 88 % obj. ethanolu bez oznámení celnímu úřadu  

 

• může dojít k poškození lidského zdraví (takto vyrobený alkohol obsahuje látku  

2-propanol - způsobuje zdravotní problémy) 

 

• škoda 9.110.880 korun  

24 

ZKRÁCENÍ SPOTŘEBNÍ DANĚ  NELEGÁLNÍ VÝROBA LIHU 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



ZKRÁCENÍ SPOTŘEBNÍ DANĚ  NELEGÁLNÍ VÝROBA LIHU 

pohled na místo činu garáž 

pohled na místo činu garáž celkový pohled do garáže 

detail na čistící kolonu alkohol v lahvích připravený k prodeji 

25 



• v listopadu 2016 zahájeno trestní stíhání lékaře pro trestný čin zpronevěry  

• muž je podezřelý, že v systému zdravotnického zařízení vykazoval odlišné množství 

vydaných léčiv, přičemž získané přebytky léků si měl ponechat a prostřednictvím 

dalších osob prodávat.  

• škoda 4.100.000 korun 

26 

ZPRONEVĚRA LÉKAŘ MĚL MĚNIT POČTY PRODANÝCH LÉČIV 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



• spolupráce policie, finančního úřadu a celní správy 

• zpracováváno 18 daňových trestních věcí s celkovou 

škodou 461,3 mil. korun 

• trestní stíhání 18 fyzických  

a 6 právnických osob 

• zajištěn majetek v hodnotě 38,9 mil. korun a správcem 

daně dalších 47,6 mil. korun, celkem 86,5 mil. korun 

• zachráněny hodnoty ve výši 280,2 mil. korun 

27 

KOBRA (ČINNOST REGIONÁLNÍ KOBRY V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI) 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



28 

Nejzajímavější zajištěné hodnoty 

Nejdražší zajištěná hodnota– 210 mil. Kč na účtu ve věci tzv. pyramidového podvodu 

Další zajímavé zajištění – profesionální linka na balení cigaret 

pilotní projekt MV ČR na prodej zajištěných vozidel  (V ČR 41 VOZIDEL (z toho téměř třetina z MSK)) 

VÝNOSY Z TRESTNÉ ČINNOSTI 

3,1 

11,01 

16,3 

25,16 

21,68 

25,63 

0

6

12

18

24

30

2011 2012 2013 2014 2015 2016

výnosy z trestné činnosti[%] 
v letech 2011-2016 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



29 

• bezpečnostní opatření v souvislosti s konáním Mistrovství Evropy v krasobruslení 

MISTROVSTVÍ EVROPY V KRASOBRUSLENÍ 2017 - OSTRAVA 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



30 

• v květnu 2016 zřízen pokynem ředitele tým preventistů, čítající 66 vybraných 

policistů z obvodních oddělení moravskoslezské policie  

 

• první v zemi 

PREVENCE  TÝM PREVENTISTŮ 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



31 

publikace moravskoslezské policie  
Záštitu nad tímto preventivním projektem převzala manželka prezidenta republiky.  

• dvanáct příběhů  

• zachycujících nejčastější nebo nejzávažnější páchané trestné činy na seniorech  

• příběh ukončen poučením (radí jak se zachovat, eventuálně jak se vyhnout 

popsaným situacím) 

• určeno seniorům (vzpomínky na rubriku „Černá kronika,“  - v minulosti informovala 

o trestných činech)  

• děj povídek je inspirován zpravidla skutečnými příběhy 

• doplněno i fotografiemi z míst činů 

• křížovky 

• k dispozici i audiokniha (pro zrakově handicapované seniory) 

PREVENCE  ČERNÁ KRONIKA aneb ZE SOUDNÍCH SÍNÍ 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



32 

Didaktická hra, která seznamuje děti se zásadami bezpečného chování  

s názvem „Učíme se s Honzíkem aneb Policejní pohádky hrou“. 

PREVENCE  UČÍME SE S HONZÍKEM 

preventivní hra moravskoslezské policie 
Hra byla financována z resortního Programu Ministerstva vnitra z oblasti prevence kriminality na rok 2016. Grafického zpracování se 

zhostila na výbornou paní Šárka Nogová, která ilustrovala také „Policejní pohádky“ a „Policejní antistresové omalovánky“.  

• princip otázek a odpovědí (v krizových situacích, kterým děti mohou čelit) 

 

• určeno dětem I. stupně základních škol 

 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



33 

• DOJEZDOVÉ ČASY 

 

• TOXI KRIMINALITA 

  

• DOPRAVNÍ PROBLEMATIKA – ZPŮSOB JÍZDY ŘIDIČŮ 

PRIORITY POLICEJNÍ PRÁCE PRO ROK 2017 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 



    

   

34 

plk. Mgr. Tomáš Kužel ředitel 

plk. Mgr. Radím Daněk náměstek ředitele pro vnější službu 

plk. Mgr. Bc. Radim Wita náměstek ředitele pro službu kriminální 

policie a vyšetřování 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE 

MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

DĚKUJEME ZA POZORNOST 

Kriminalita v roce 2016 l KŘP Moravskoslezského kraje 


